

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «17» декабря 2024 г.

Заключение подготовлено Министерством экономического развития Смоленской области (далее – Министерство) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

<p>1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая), а также информации о наличии или отсутствии в проекте областного нормативного акта обязательных требований с указанием его срока вступления в силу и срока действия</p>
--

Проект постановления Правительства Смоленской области «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре) на территории Смоленской области» (далее – проект постановления, Положение).

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ).

Проект постановления подготовлен в целях приведения Положения в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 № 1670 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению регионального государственного жилищного контроля (надзора)» в части:

- установления порядка осуществления регионального государственного жилищного контроля (надзора) на территории Смоленской области;
- установления критериев отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- определения периодичности и вида планового контрольного (надзорного) мероприятия в отношении объекта контроля;
- установления сроков досудебного обжалования решения контрольного (надзорного) органа;
- установления видов, проводимых в рамках осуществления регионального государственного жилищного контроля (надзора), контрольных (надзорных) мероприятий.

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие обязательные требования, новые обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Проект постановления содержит обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз.

Предметом регионального государственного жилищного надзора является соблюдение контролируруемыми лицами обязательных требований, установленных в соответствии с частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Срок действия постановления ограничивается сроком действия федеральных нормативных правовых актов, в соответствии с которыми оно разработано. В случае отмены или изменения федерального законодательства предусмотрено внесение соответствующих изменений.

2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области».

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению их необоснованных расходов.

Обоснование сделанных выводов:

1) в пункте 2.4 раздела 2 Положения указано, что отнесение объектов контроля к категориям риска, а также изменение категории риска осуществляются на основании решения начальника Главного управления, оформляемого приказом начальника Главного управления.

Однако в Положении не уточняется, когда объекты контроля относят к категориям риска или изменяют его категорию риска.

Таким образом, не учтены положения частей 1 и 2 статьи 24 Федерального закона № 248-ФЗ в части получения сведений об объектах контроля и дальнейшего отнесения их к категориям риска.

Кроме этого указанным пунктом не определено, в какой срок (например, в течение 3 рабочих дней) размещается приказ начальника Главного управления «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» об отнесении объектов контроля к категориям риска или изменении их категории риска, и где размещается указанный приказ в свободном для контролируемых лиц доступе в сети

«Интернет» (например, на официальном сайте Главного управления «Государственная жилищная инспекция Смоленской области»).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных требований и ограничений для контролируемых лиц, Министерство считает необходимым дополнить проект постановления положениями частей 1 и 2 статьи 24 Федерального закона № 248-ФЗ в части получения сведений об объектах контроля и дальнейшего отнесения их к категориям риска, а также указать в Положении, где в открытом доступе и в какой срок размещается приказ начальника Главного управления «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» об отнесении объектов контроля к категориям риска или изменении их категорий риска.

2) В пункте 2.5 раздела 2 Положения указано, что *в случае соответствия объектов контроля критериям риска для отнесения их к иной категории риска контролируемое лицо или его представитель, полномочия которого оформлены в установленном федеральным законодательством порядке (далее – представитель контролируемого лица), вправе подать в Главное управление заявление об изменении категории риска объектов контроля (далее – заявление об изменении категории риска).*

При этом в Положении не приведена форма заявления (либо информация о возможности подать заявление в произвольной форме).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных требований и ограничений для контролируемых лиц, Министерство считает необходимым установить форму заявления об изменении категории риска (либо указать, что заявление подается в произвольной форме).

3) В абзаце третьем пункта 2.5 раздела 2 Положения определено, что *заявление об изменении категории риска регистрируется специалистом Главного управления в день его поступления в Главное управление.*

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных требований и ограничений для контролируемых лиц, Министерство считает необходимым указать в Положении, что заявление об изменении категории риска регистрируется в системе электронного документооборота специалистом Главного управления «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» в день его поступления, также аналогичные изменения необходимо внести по всему тексту Положения в части касающейся регистрации документов.

4) В абзаце втором пункта 3.4 Положения указано, что *контролируемое лицо не позднее 15 рабочих дней после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований вправе подать в Главное управление возражение в отношении указанного предостережения.*

При этом в Положении не приведена форма возражения (либо информация о возможности подать возражение в произвольной форме).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных требований и ограничений для контролируемых лиц, Министерство считает необходимым установить форму возражения (либо указать, что возражение подается в произвольной форме).

5) В абзаце третьем пункта 3.6 Положения указано, что *Главное управление обязано предложить контролируемому лицу проведение профилактического визита не позднее чем в течение одного года с момента начала деятельности по управлению многоквартирными домами на территории Смоленской области*

Вместе с тем в Положении не указано, каким образом поступит контролируемому лицу предложение о проведении профилактического визита (звонок по телефону, письмо, уведомление по электронной почте или другим способом).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных требований и ограничений для контролируемых лиц, Министерство считает необходимым конкретизировать в Положении способ направления предложения контролируемому лицу о проведении в отношении его профилактического визита.

6) В абзаце четвертом пункта 3.6 Положения указано, что *уведомление об отказе от проведения обязательного профилактического визита контролируемое лицо (представитель контролируемого лица) может направить в Главное управление в электронном виде на адрес электронной почты Главного управления, посредством ГИС ЖКХ, Единого портала либо на бумажном носителе с использованием почтовой связи.*

При этом в Положении не приведена форма уведомления (либо информация о возможности подать уведомление в произвольной форме).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных требований и ограничений для контролируемых лиц, Министерство считает необходимым установить форму уведомления (либо указать, что уведомление подается в произвольной форме).

7) В абзаце десятом пункта 3.6 Положения установлено, что *контролируемое лицо (представитель контролируемого лица) вправе обратиться в Главное управление с заявлением о проведении профилактического визита (далее также – заявление контролируемого лица).*

При этом в Положении не приведена форма указанного заявления (либо информация о возможности подать заявление в произвольной форме).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных требований и ограничений для контролируемых лиц, Министерство считает необходимым установить форму заявления о проведении профилактического визита (либо указать, что заявление подается в произвольной форме).

8) В абзаце тринадцатом пункта 3.6 Положения определено, что *Главное управление рассматривает заявление контролируемого лица в течение 10 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов Главного управления, категории риска объекта контроля.*

При этом в Положении не указано, что уведомление об отказе в проведении профилактического визита должно содержать причины принятия такого решения.

В целях исключения положений, способствующих введению ограничений и неопределенности для контролируемых лиц, Министерство считает необходимым в

Положении предусмотреть в уведомлении об отказе в проведении профилактического визита причины принятия такого решения.

9) В абзаце четвертом пункта 4.12 Положения определено, что информация о невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия направляется индивидуальным предпринимателем, гражданином, являющимися контролируемымими лицами, непосредственно или представителем не позднее чем за 3 рабочих дня до даты проведения контрольного (надзорного) мероприятия в виде электронного документа на адрес электронной почты Главного управления, либо на бумажном носителе с использованием почтовой связи по адресу Главного управления, указанному в решении о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, либо посредством ГИС ЖКХ.

Вместе с тем в Положении не указана форма направления информации о невозможности контролируемых лиц присутствовать при проведении контрольного (надзорного) мероприятия (либо указать, что данная информация направляется в произвольной форме).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных требований и ограничений для контролируемых лиц, Министерство считает необходимым в Положении установить форму для направления информации о невозможности контролируемых лиц присутствовать при проведении контрольного (надзорного) мероприятия либо указать, что данная информация направляется в произвольной форме.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Проект постановления затрагивает интересы юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в том числе:

- товариществ собственников жилья;
- жилищных и жилищно-строительных кооперативов;
- ресурсоснабжающих организаций;
- региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами;
- юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
- специализированных организаций, осуществляющих деятельность по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования;
- организаций, осуществляющих деятельность по проверке состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, их очистке и ремонту;
- организаций, предметом деятельности которых является выполнение одного или нескольких видов работ при осуществлении деятельности по эксплуатации лифтов в многоквартирных домах, в том числе их обслуживание и ремонт (далее – контролируемые лица).

По состоянию на октябрь 2024 года согласно внутреннему реестру юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Главного управления

«Государственная жилищная инспекция Смоленской области» количество товариществ собственников жилья составляет 77 единиц, жилищных и жилищностроительных кооперативов - 28 единиц, ресурсоснабжающих организаций - 120 единиц; региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами - 1 единица; юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, - 54 единицы, специализированных организаций, осуществляющих деятельность по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, - 1 единица.

Установить количество организаций, осуществляющих деятельность по проверке состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, их очистке и ремонту, и организаций, предметом деятельности которых является выполнение одного или нескольких видов работ при осуществлении деятельности по эксплуатации лифтов в многоквартирных домах, в том числе их обслуживание и ремонт, на территории Смоленской области не представляется возможным.

№ п/п	Цели предлагаемого правового регулирования	Наименование ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Значения ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения ключевых показателей	Сроки достижения целей
1	Установление порядка организации и осуществления регионального государственного жилищного контроля (надзора) на территории Смоленской области в целях контроля за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных в соответствии с частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации	Положение о региональном государственном жилищном контроле(надзоре) на территории Смоленской области	Утверждение постановления Правительства Смоленской области «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре)»	-	Февраль 2025

Принятие и реализация проекта постановления не потребует финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней и внебюджетных источников.

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

Главным управлением «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» рассмотрен опыт других регионов по организации и осуществлению регионального государственного жилищного контроля (надзора), показывающий, что нормативные правовые акты, регулирующие данный вопрос, приняты во многих субъектах Российской Федерации, например:

- постановление Правительства Московской области от 21.09.2021 № 889/33 «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре) на территории Московской области»;

- постановление Правительства Воронежской области от 13.12.2021 № 719 «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре) на территории Воронежской области»;

- постановление Правительства Республики Коми от 28.09.2021 № 463 «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре) на территории Республики Коми»;

- постановление Правительства Пензенской области от 24.12.2021 № 906-пП «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре) на территории Пензенской области»;

- постановление Правительства Калининградской области от 24.12.2021 № 853 «О региональном государственном жилищном контроле (надзоре) на территории Калининградской области и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Калининградской области»;

- постановление Правительства Ставропольского края от 18.10.2021 № 524-п «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре)»;

- постановление Правительства Новгородской области от 24.09.2021 № 315 «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре) на территории Новгородской области»;

- постановление Правительства Республики Тыва от 29.09.2021 № 511 «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре) в Республике Тыва»;

- постановление Правительства Брянской области от 20.09.2021 № 386-п «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре)»;

- постановление Правительства Красноярского края от 14.09.2021 № 632-п «Об утверждении Положения о региональном государственном жилищном контроле (надзоре) в Красноярском крае».

Таким образом, с учетом опыта субъектов Российской Федерации можно сделать вывод об определенной степени эффективности рассматриваемого правового регулирования.

Оценка возможных вариантов правового регулирования

	Вариант 1	Вариант 2
1. Содержание варианта решения проблемы	принятие проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных участников правового регулирования останется без изменения	количество потенциальных участников правового регулирования останется без изменения
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные расходы отсутствуют	дополнительные расходы отсутствуют
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	доходы/расходы областного бюджета отсутствуют	доходы/расходы областного бюджета отсутствуют
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	Отсутствие правового регулирования на региональном уровне порождает правовую неопределенность и способствует административному давлению на субъекты предпринимательской деятельности
7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы	<p>Выбран вариант № 1, в рамках которого возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии рисков неблагоприятных последствий.</p> <p>Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: Проект постановления разработан в целях установления порядка организации и осуществления регионального государственного жилищного контроля (надзора) на территории Смоленской области в целях контроля за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных в соответствии с частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.</p>	

Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:

Проектом постановления предусмотрено проведение в рамках осуществления регионального государственного жилищного контроля (надзора) таких контрольных (надзорных) мероприятий как инспекционный визит, документарная и выездная проверка.

В рамках вышеуказанных контрольных (надзорных) мероприятий предусмотрено совершение следующих действий:

- получение письменных объяснений;
- истребование доказательств.

Таким образом, при осуществлении регионального государственного жилищного контроля (надзора) у субъектов предпринимательской деятельности (контролируемых лиц) могут возникнуть единовременные расходы, связанные с подготовкой и представлением документов.

При этом состав запрашиваемых документов может отличаться в зависимости от конкретного обязательного требования, которое подлежит проверке в рамках данного вида контрольного (надзорного) мероприятия.

Кроме того, необходимо отметить, что контрольное (надзорное) мероприятие осуществляется в основном на внеплановой основе при поступлении сведений о нарушении обязательных требований по фактам, указанным в обращениях граждан. В связи с чем установить частоту предоставления документов или письменных пояснений контролируемым лицом не представляется возможным.

Ниже представлен расчет возможных издержек контролируемого лица при истребовании доказательств в рамках проведения в отношении него контрольного (надзорного) мероприятия.

Наименование требования: истребование доказательств при проведении контрольного (надзорного) мероприятия.

Радел требования: информационное.

Тип требования: подготовка и представление документов.

Масштаб: 1 ед.

Частота: в зависимости от поступления сведений о фактах нарушения обязательных требований.

Действия: подготовка и направление запрашиваемого пакета документов - 8,00 чел./час. (один рабочий день).

Список приобретений: бумага формата А4.

Среднемесячная заработная плата по Смоленской области: за январь- сентябрь 2024 г. составила 56 836 рублей (статистические данные).

Средняя стоимость часа работы:

В 2024 году для 5-ти дневной рабочей недели (количество рабочих дней составляет 248) и при 8-ми часовом рабочем дне:

1) $248 / 12 = 21$ рабочий день в месяце;

2) $56\ 836 / 21 / 8 = 338,3$ рублей в час.

Расчет действия по подготовке документов:

1) $338,3 * 7 * 1 = 2\ 368,1$ рублей - оплата труда;

2) $350 / 500 * 30 = 21$ рубль - оплата бумаги (исходя из стоимости пачки бумаги 350 рублей и примерного количества затраченных листов - 30 листов);

3) $2\ 368,1 + 21 = 2\ 389,1$ рублей

Расчет действия по направлению документов в государственный орган по электронной почте (сканирование, направление) - 1 чел./час.:

$338,3 * 1 * 1 = 338,3$ рублей.

Общая стоимость требования:

$2\ 389,1 + 338,3 = 2\ 727,4$ рублей.

4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)

Главным управлением «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» проведены публичные обсуждения проекта постановления на Интернет-Портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов органов власти Смоленской области по адресу: <https://regulation.admin-smolensk.ru/projects#npa=720>, срок проведения с 15.11.2024 по 24.11.2024 года.

О проведении публичных обсуждений проекта постановления Главным управлением «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» уведомлены: Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Смоленской области; Союз «Торгово-промышленная палата Смоленской области»; Смоленское региональное объединение работодателей «Научно-промышленный союз»; Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»; Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», а также товарищества собственников жилья, жилищные и жилищно-строительные кооперативы, ресурсоснабжающие организации, региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами, специализированная организация, осуществляющая деятельность по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, юридические лица, индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги и (или) выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах на территории Смоленской области.

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и дополнительных публичных консультациях (при их проведении)

Замечаний и предложений в ходе публичных обсуждений проекта постановления не поступало.

В публичных обсуждениях принял участие Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Смоленской области, который концептуально одобрил текущую редакцию проекта постановления.

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта постановления, прилагается.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Главным управлением «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных

нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в целях приведения Положения в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 № 1670 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению регионального государственного жилищного контроля (надзора)».

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта областного закона в целях устранения избыточных требований и ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения их необоснованных расходов Министерство считает необходимым при доработке проекта областного закона:

1) Дополнить проект постановления положениями частей 1 и 2 статьи 24 Федерального закона № 248-ФЗ в части получения сведений об объектах контроля и дальнейшего отнесения их к категориям риска, а также указать в Положении, где в открытом доступе и в какой срок размещается приказ начальника Главного управления «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» об отнесении объектов контроля к категориям риска или изменении их категорий риска.

2) Установить в Положении форму заявления об изменении категории риска (либо указать, что заявление подается в произвольной форме).

3) Указать в Положении, что заявление об изменении категории риска регистрируется в системе электронного документооборота специалистом Главного управления «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» в день его поступления, также аналогичные изменения необходимо внести по всему тексту Положения в части касающейся регистрации документов.

4) Установить форму возражения (либо указать, что возражение подается в произвольной форме).

5) Конкретизировать в Положении способ направления предложения контролируемому лицу о проведении в отношении его профилактического визита.

6) Необходимо установить форму уведомления об отказе от проведения обязательного профилактического визита (либо указать, что уведомление подается в произвольной форме).

7) Установить форму заявления о проведении профилактического визита (либо указать, что заявление подается в произвольной форме).

8) Предусмотреть в уведомлении об отказе в проведении профилактического визита причины принятия такого решения.

9) Установить форму для направления информации о невозможности контролируемых лиц присутствовать при проведении контрольного (надзорного)

мероприятия (либо указать, что данная информация направляется в произвольной форме).

Также при доработке проекта областного закона считаем целесообразным обратить внимание на следующий вопрос и проработать его: пункте 7.2 Положения установлено, что *жалоба подается контролируемым лицом (представителем контролируемого лица) в Главное управление в электронном виде с использованием Единого портала и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг, за исключением случая, если в жалобе содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну.*

При этом форма жалобы не установлена.

Однако требования к форме и содержанию жалобы установлены в статье 41 Федерального закона № 248-ФЗ.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных требований и ограничений для контролируемых лиц, Министерство рекомендует проработать вопрос об установлении в Положении формы и содержания жалобы с учётом статьи 41 Федерального закона № 248-ФЗ.

Министр экономического
развития Смоленской области

(подпись)

А.А. Афоньчев
(расшифровка подписи)